校办发〔2020〕59 号

关于印发合肥职业技术学院

中外合作办学经费管理办法的通知

各部门、各二级学院：

《合肥职业技术学院中外合作办学经费管理办法》经学校校长

办公会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

合肥职业技术学院办公室

2020 年 12 月 18 日

为促进学校国际教育交流合作工作，拓展中外合作办学领域，

提升合作办学水平，激发办学积极性，规范中外合作办学经费管理，

更好地发挥国际交流合作对学校事业发展的推进作用，根据《中华

人民共和国中外合作办学条例》及《中华人民共和国中外合作办学

条例实施办法》等文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

一、经费管理原则

1.学校中外合作办学经费实行“学校统一规划、专项预算、项

目负责”的管理办法。

2.学校依法对中外合作办学项目的经费进行管理，并在学校年

度经费预算内设立中外合作办学项目专账核算，统一办理收支业务。

3.中外合作办学项目经费管理遵循以收定支原则，经费支出原

则上不得超过中外合作办学所取得的各项收入之和。

二、经费收入来源

中外合作办学专项资金预算是学校年度综合预算的组成部分，

纳入学校的总体财务预算，做到专款专用，中外合作办学项目专项

经费来源为专户管理非税收入，包括项目注册学生的学费收入、住

宿费收入等，学费标准根据安徽省物价局批复或规定的文件执行。

三、经费支出分类

中外合作办学各项支出，须制定项目年度预算执行计划，制定

详细绩效目标。中外合作办学项目经费包括外方教学经费、外教差

旅费、国际交流费等。中外合作办学作为学校整体教学活动的有机

合肥职业技术学院中外合作办学经费管理办法

组成部分，平时教学管理、学生管理、招生就业、行政后勤等各项

工作是学校日常各项工作重要组成部分，相关经费支出在相应预算

中列支。

1.外方教学经费：包括外方提供的专业和外语培训课程的教学

及教学管理费用，具体标准按照双方签订的合作办学协议执行。

2.外教差旅费：用于根据协议约定需由我方承担的项目外方教

师来我校执教时所发生的国际、国内旅费。

3.师生国际交流费：用于资助项目学生及带队教师赴国外合作

院校进行短期交流、资助项目学生赴国外合作院校长期学习、资助

教师参加与合作办学项目相关的国内外会议等。

4.其他：中外合作办学过程上述费用之外各项支出，例如：外

方教师住宿费用。

四、经费支出管理

1.中外合作办学的各项支出执行如下审批制度：建设项目经费

支出，单笔开支在 5000 元以下的由中外合作办学项目部门负责人审

批，支出金额在 5000 元至 20000 元，由分管校领导审批，支出金额

在 20000 元以上 50000 元以下的，由学校校长审批，50000 元以上须

经校长办公会议决定审批，支出属“三重一大”要求的应由学校党

委会议决定审批。

2.中外合作办学学费收入、住宿费收入纳入学校教育事业收入，

由计划财务处统一以人民币计收，并向学生开具统一印制的财政电

子票据。中外合作办学项目职能部门、所在学院不得收取学生任何

费用。

3.中外合作办学过程中可根据实际需要办理外汇收支，具体程

序根据国家外汇管理的相关规定执行。

4.凡纳入政府采购的支出项目，必须按照《中华人民共和国政

府采购法》、安徽省和合肥市政府采购中心和学校的有关规定等办理

后列支。

5.学校对中外合作办学资金实行项目明细账管理，并按专项资

金来源渠道、项目分类、项目性质等要求设置核算账目，各项目单

位应建立收支明细台账。

6.中外合作办学项目的办学结余，应当继续用于项目的教育教

学活动和改善办学条件。

五、经费监督和评价

1.学校各中外合作办学项目经费必须严格管理，专款专用，厉

行节约，确保项目经费发挥最大效益。

2.学校计划财务处应按照国家有关财经纪律对中外合作办学资

金的收支情况进行管理和监督，一旦发现问题，及时督促纠正，重

大问题应及时报告。

3.学校审计处应加强对项目经费使用情况及使用效率的监督、

检查，定期对中外合作办学资金进行审计，评价资金使用效益。

六、项目所在学院和相关职能部门，应该根据实际情况制订各

项经费的使用规定和实施细则，以利于激发广大师生的积极性，确

保项目的顺利开展，充分发挥专项经费的效用。

七、本办法自颁布之日起试行，适用于学校所有中外合作办学

项目。本办法由学校计划财务处负责解释。